
Kære Børne- og undervisningsminister og Sundhedsminister 
CC KL. 

Hvornår er nok nok? 

På vegne af udvalgsformænd for børn- og ungeområdet i Region Sjælland, sender vi et fælles åbent brev Al 
Jer, fordi der er en frustraAon i kommunerne over, hvor mange børn og unge der bliver flyFet fra et alment 
skoleAlbud over i et specialAlbud. Ikke bare i Region Sjælland, men i hele landet. 

Alene de sidste 5 år er udgiLerne Al de specialiserede områder på landsplan, steget med 4,4 mia. således, 
at kommunerne i 2022 brugte 56,5 mia. på områderne, og pilen peger kun en vej for fremAden, og det er 
op. 
De mange lovbestemte udgiLer, som kommunerne skal aRolde, udhuler kommunernes økonomi, og mange 
kommuner er nødsaget at finde dele af økonomien på almenområdet. Det forbyggende arbejde bliver truet, 
når rigets faFes penge, og så er der mindre forebyggelse, Adlig indsats og styrkelse af fællesskaberne. DeFe 
således, at vores børn og unge trives og derved opnår indlæring og et godt afsæt Al en videregående 
uddannelse. 
De sidste 4 år er antallet af segregerede børn og unge steget med 25%. Ser man på de sidste 10 år, melder 
flere specialAlbud om 100% sAgninger. Når man flyFer så mange ressourcer fra det almene skoleAlbud, 
skaber det en ond spiral, hvor kommunerne hele Aden sæFer plaster på specialområdet, og bruger færre 
penge på forebyggelse, og kan ende med at skubbe endnu flere over i et specialAlbud. 

DerAl ses alle landets kommuners sAgende udgiLer Al de specialiserede Albud, som kommunerne køber 
udenbys, og hvor flere Albud over de sidste år har haL prissAgninger på 100%. Her er nogle af de dyreste 
Albud helt op Al 5 mio. kroner for en enkelt person. 

I kommunerne kan vi konstatere, at der ikke er fulgt penge med de sAgende udgiLer. UdgiLer, som er 
bundet i lovgivningen, og dermed reelt ikke styrbare udgiLer. Vi arbejder alt hvad vi kan, på at finde nye 
gode arbejdsmetoder, men den her udfordring kan ikke effekAviseres væk – det kræver øget økonomi eller 
ændret lovgivning.  

Hvor mange børn og unge skal der flyFes Al et specialAlbud, før ChrisAansborg, mener vi har nået loLet?  
  
For når man ender i et specialundervisningsAlbud, færdiggør kun ca. 4 % en videregående uddannelse, imod 
71% af unge der har gået i et alment Albud. Dermed står disse børn og unge langt ringere i forhold Al at 
komme videre i livet, og forsørge sig selv, end deres jævnaldrende som har gået i et alment Albud.  DerAl 
står hver 5. ung mellem 18-22 år i dag med én eller flere psykiatriske diagnoser. Så hvornår er nok nok? 

Vi mener at Aden er kommet Al at ChrisAansborg og KL bliver enige om, at man stopper med at lægge hele 
det økonomiske over på kommunerne, men tager et medansvar. DeFe således, at vi sammen finder en 
indgang Al, hvordan vi investerer i forebyggelse, og knækker kurven i forhold Al børn og unge i specialAlbud. 
At vi gentænker vores folkeskoler, så flere børn og unge, som har brug hjælp, forsat kan blive i deres 
nærmiljø og vante rammer. Det må aldrig blive en spareøvelse, men målreFede indsatser, så flere børn og 
unge forhåbentligt kan fungere i et alment fællesskab, med den reFe indsats. 

Er Aden ikke Al at vi mødes og får talt om hvad der skal ske iL.  diagnoser, Al hvordan vores folkeskoler kan 
indreFes og samAdig sikre, at der er økonomi Al at forbygge og vi sammen tager ansvar for at gribe vores 
børn og unge? Ikke mindst hvordan vi får så mange unge, som har været i et specialAlbud, flyveklar Al at 
være en del af vores fælles sammenfund på deres måde, og ikke bare parkere dem med en diagnose.  
Tænker nu er nok nok. 
Med Venlig Hilsen 
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